
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA ITALO GIULIVO 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

475 08/08/2025 5018 00 
 

Oggetto:  

D.D. n. 452 del 29/07/2025 - Proroga termine per trasmissione integrazioni documentali. 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO che:    
a. Con D. D. n. 566 del 25/11/2024 è stato approvato l’Avviso Pubblico per il finanziamento della 

Pianificazione Di Protezione Civile Su Scala Provinciale/Città Metropolitana, Intercomunale di Contesto 
Territoriale, Comunale, a valere su fondi PR FESR Campania 2021 – 2027, programmati con D.G.R. n. 
694 del 18/11/2023;    

b. Con D.D. n. 667 del 16/12/2024 è stata disposta la rettifica dell’Allegato 5 al D.D. n. 566 del 
25/11/2024;    

c. Con D.D. n. 66 del 12/02/2025, a seguito delle istanze pervenute alla Direzione Generale Lavori Pubblici 
e Protezione Civile dai territori della Regione Campania, via PEC e nel corso dell’incontro tematico 
finalizzato all’approfondimento dei contenuti dell’Avviso Pubblico svoltosi in data 29/01/2025, sono 
state determinate, tra l’altro:   

− la proroga al 31/03/2025 del termine per la presentazione delle istanze;    

− l’autorizzazione con riserva, sulla base delle risorse finanziarie eventualmente disponibili a 
seguito della pubblicazione della graduatoria, per i Comuni che hanno inteso presentare 
istanza in forma singola, ad accedere agli interventi di cui al punto 3.1.b dell’Avviso 
(acquisto di forniture) al fine di poter attuare il Piano Comunale di Protezione Civile;      

d. con D.D. n. 370 del 19/06/2025 sono state pubblicate le graduatorie provvisorie dei beneficiari 
ammissibili e finanziabili nonché dei soggetti ammissibili ma non finanziabili per esaurimento delle 
risorse finanziarie;   

e. con D.D. n. 452 del 29/07/2025 sono state approvate le graduatorie definitive dei beneficiari 
ammissibili e finanziabili nonché dei soggetti ammissibili ma non finanziabili per esaurimento delle 
risorse finanziarie; 

  
   

   
CONSIDERATO che:    

− Il D.D. n. 556 del 25/11/2024, all’Art. 9.8, stabilisce che “Nel caso in cui il beneficiario, entro 15 giorni 
dalla pubblicazione della graduatoria definitiva, non sottoscriva con la Regione Campania la 
Convenzione, lo stesso si intende decaduto dal finanziamento”;  

      
   
PRESO ATTO   

− delle istanze provenienti dai soggetti ammissibili, che rappresentano la necessità di ulteriore tempo 
per presentare le integrazioni documentali elencate alla Tab. 2 del D.D. n. 452 del 29/07/2025;  

  
VISTI    

• La D.G.R. n. 422/2021;    

• La D.G.R. n. 694 del 28/11/2023;    

• Il D.D. n. 566 del 25/11/2024;    

• Il D.D. n. 667 del 16/12/2024;    

• Il D.D. n. 66 del 12/02/2025;   

• Le istanze presentate alla Regione Campania sul Servizio Digitale dedicato;   

• Il D.D n. 370 del 19/06/2025; 

• Il D.D. n. 452 del 29/07/2025;  
   



 

 

 

 

  
RITENUTO    

a. di dover prendere atto delle istanze pervenute alla Regione Campania in esito alla pubblicazione 
delle graduatorie definitive approvate con D.D. n. 452 del 29/07/2025, ed in particolare della 
necessità, per i soggetti ammissibili, di ulteriore tempo per poter trasmettere alla Regione Campania 
le obbligatorie integrazioni documentali elencate alla Tab. 2 del Decreto sopra richiamato;  

b. di dover prorogare al 05/09/2025 il termine per la trasmissione alla Regione Campania delle 
integrazioni documentali elencate alla Tab. 2 del D.D. n. 452 del 29/07/2025;   

c. di dover confermare che, al fine della sottoscrizione della Convenzione con la Regione Campania, e 
ai sensi del RdC del PR FESR 2021 – 2027, ai soggetti ammissibili indicati nelle graduatorie pubblicate 
in allegato al D.D. n. 452 del 29/07/2025 è fatto obbligo di trasmettere alla Regione Campania le 
integrazioni elencate nella Tab. 2 del D.D n. 452 del 29/07/2025 unicamente tramite PEC, all’indirizzo 
dg.501800@pec.regione.campania.it, precisando che la mancata acquisizione da parte della Regione 
Campania di tale documentazione costituisce condizione ostativa inderogabile alla sottoscrizione 
della Convenzione; 

d. di dover confermare che I Comuni che hanno presentato istanza in forma associata sono tenuti a 
trasmettere le integrazioni documentali richieste nel provvedimento in allegato al Comune 
individuato quale capofila, che cura l'acquisizione della documentazione predisposta dai Comuni 
associati e ne assicura la trasmissione unitaria a mezzo PEC alla Regione Campania in un’unica 
soluzione; 

e. di dover disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Portale regionale all’indirizzo 
www.regione.campania.it nella sezione REGIONE INFORMA, nonché sulla pagina web di Servizi 
Digitali Regione Campania nella sezione: Domanda di Contributo per la Pianificazione di Protezione 
Civile;  

   
Alla stregua dell’istruttoria delle osservazioni pervenute alla Regione Campania svolta dal Gruppo di lavoro 
della Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile 50 18 00, e trasmessa al ROS   
   

DECRETA  
   

  
a. di prendere atto delle istanze pervenute alla Regione Campania in esito alla pubblicazione delle 

graduatorie definitive approvate con D.D. n. 452 del 29/07/2025, ed in particolare della necessità, 
per i soggetti ammissibili, di ulteriore tempo per poter trasmettere alla Regione Campania le 
obbligatorie integrazioni documentali elencate alla Tab. 2 del Decreto sopra richiamato;  

b. di prorogare al 05/09/2025 il termine per la trasmissione alla Regione Campania delle integrazioni 
documentali elencate alla Tab. 2 del D.D. n. 452 del 29/07/2025;   

c. di confermare che, al fine della sottoscrizione della Convenzione con la Regione Campania, e ai sensi 
del RdC del PR FESR 2021 – 2027, ai soggetti ammissibili indicati nelle graduatorie pubblicate in 
allegato al D.D. n. 452 del 29/07/2025 è fatto obbligo di trasmettere alla Regione Campania le 
integrazioni elencate nella Tab. 2 del D.D n. 452 del 29/07/2025 unicamente tramite PEC, all’indirizzo 
dg.501800@pec.regione.campania.it, precisando che la mancata acquisizione da parte della Regione 
Campania di tale documentazione costituisce condizione ostativa inderogabile alla sottoscrizione 
della Convenzione; 

d. di confermare che I Comuni che hanno presentato istanza in forma associata sono tenuti a 
trasmettere le integrazioni documentali richieste nel provvedimento in allegato al Comune 
individuato quale capofila, che cura l'acquisizione della documentazione predisposta dai Comuni 



 

 

 

 

associati e ne assicura la trasmissione unitaria a mezzo PEC alla Regione Campania in un’unica 
soluzione; 

e. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Portale regionale all’indirizzo 
www.regione.campania.it nella sezione REGIONE INFORMA, nonché sulla pagina web di Servizi 
Digitali Regione Campania nella sezione: Domanda di Contributo per la Pianificazione di Protezione 
Civile. 

  

  
Il Direttore Generale    

Dott. Italo Giulivo   
 
 

 
 

 

 

DOTT. ITALO GIULIVO 


